
 1 

 

 

Oggetto: L.R. 13 giugno 2001, n. 13 “Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli 

oratori” - Approvazione dei criteri e delle modalità per l’ammissione al contributo 

relativo ad interventi tesi alla promozione e al sostegno della formazione di operatori 

specializzati a supporto delle attività di oratorio o attività similari, nonché per 

l’infanzia. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente della Regione Lazio 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale 13 giugno 2001, n. 13 “Riconoscimento della funzione sociale ed 

educativa degli oratori” e successive modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 24 dicembre 2008, n. 32, “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 

finanziario 2009” e in particolare l’art. 15 c. 2 che relativamente all’es. fin. 2009 fissa al 30 aprile il 

termine di presentazione dei progetti ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 13/01; 

 

VISTA la D.G.R. n. 983/2001 concernente “Approvazione del protocollo d'intesa-tipo tra la 

Regione Lazio e gli enti o soggetti interessati, concernente la  definizione degli indirizzi e delle 

azioni tendenti alla valorizzazione della funzione educativa, formativa, aggregativa e sociale svolta 

attraverso le attività di oratorio o attività similari, in attuazione dell’articolo 2 della legge regionale 

13 giugno 2001, n. 13 (Riconoscimento della funzione sociale ed educativa degli oratori)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1123/2005 concernente “Approvazione del protocollo d’intesa-tipo tra Regione 

Lazio ed enti o soggetti interessati concernente la promozione di un programma di interventi 

strutturali finalizzati al potenziamento dell’offerta di servizi per l’infanzia a sostegno delle famiglie 

e individuazione delle modalità di finanziamento degli stessi in attuazione dell’art. 2, comma 1 bis, 

e dell’art. 3, comma 2 ter, della legge regionale 13 giugno 2001, n. 13”; 

 

ATTESO che gli artt. 6 e 4 dei suddetti protocolli d’intesa prevedono la possibilità di promuovere 

corsi di formazione per operatori specializzati che possano supportare le attività di oratorio o attività 

similari ed il potenziamento dei servizi stessi; 

 

PRESO ATTO che l’attività di promozione di cui alla L.R. n. 13/01 sta producendo importanti 

risultati su tutto il territorio regionale nella crescita armonica di minori, adolescenti e giovani che 

possono così avere a disposizione numerosi luoghi di aggregazione, adatti alle particolari esigenze 

dell’individuo in fase di crescita; 

 



 2 

RITENUTO necessario promuovere non solo la fruibilità dei luoghi, ma anche l’attivazione di 

corsi di formazione per operatori specializzati che possano supportare le attività di oratorio o attività 

similari e il potenziamento dei servizi stessi; 

 

RITENUTO pertanto necessario fissare i criteri e le modalità di ammissione al contributo per le 

attività di formazione in argomento; 

 

VISTO l’allegato A “L.R. 13 giugno 2001, n. 13 - Criteri e modalità per l’ammissione al contributo 

relativo ad interventi tesi alla  promozione e al sostegno della formazione di operatori specializzati a 

supporto delle attività di oratorio o attività similari, nonché per l’infanzia”, che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione ; 

 

RITENUTO di destinare fino al 4% dei fondi disponibili sui capitoli di competenza (R32509 e 

R31532) alla promozione della formazione per operatori specializzati che supportino le attività di 

oratorio o attività similari e il potenziamento dei servizi stessi; 

 

PRESO ATTO dei numerosi progetti riguardanti la richiesta di formazione, già pervenuti 

nell’ambito delle domande di contributo presentate entro il 30 aprile 2009, per l’ammissione ai 

contributi di cui alla legge regionale n. 13/2001; 

 

RITENUTO di ammettere a valutazione anche tali progetti, vista la necessità di avere a 

disposizione al più presto figure adeguate ad una attività di grande responsabilità; 

 

PRESO ATTO che alla valutazione dei progetti presentati, provvederà la Commissione di cui 

all’art. 3, comma 2, delle suddetta legge regionale, istituita con decreto del Presidente della Regione 

n. T0533 del 2 ottobre 2008 e modificata con decreto n. T0727 del 24 dicembre 2008; 

 

ACQUISITO il parere della competente Commissione Consiliare espresso nella seduta del 

20/10/09 

 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non è soggetta alla procedura di concertazione con le 

parti sociali; 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare i criteri e le modalità per l’ammissione al contributo relativo agli interventi tesi 

alla promozione e al sostegno della formazione di operatori specializzati a supporto delle 

attività di oratorio o attività similari, nonché per l’infanzia, di cui all’allegato A che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. di destinare fino al 4% dei fondi disponibili sui capitoli di competenza alla suddetta 

promozione (Capitoli R32509 e R31532); 
 

3. di ammettere a valutazione anche i progetti riguardanti la richiesta di formazione presentati 

dai suddetti firmatari nell’ambito delle domande pervenute entro la data del 30 aprile 2009 

per l’ammissione al contributo di cui alla legge regionale n. 13/2001. 



 3 

 

 

 

Alla  valutazione dei progetti presentati provvederà la Commissione di cui all’art. 3, comma 2, della 

legge regionale n. 13/2001, istituita con decreto del Presidente della Regione n. T0533 del 2 ottobre 

2008 e modificata con decreto n. T0727 del 24 dicembre 2008. 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it 

 

 

 

ALLEGATO A

 

http://www.regione.lazio.it/

